Ad mandatum domini imperatoris  
Hermannus Hecht.

*59. Notariatsinstrument über den Verzicht genannter Bamberger Bürger für sich und die Gemeinde auf die Appellation gegen den Egerer Urteilspruch [Beilage 57] und auf die Beschwerde gegen die vom Basler Konzil ausgesprochene Exkommunikation; wogegen Bischof Anton von Bamberg verspricht, von der Exkommunikations-Sentenz gegen die Bürger keinen Gebrauch zu machen und ihnen die verwirkte Geldstrafe zu erlassen.*

*1437 August 25. Bamberg.*

*Original-Instrument auf Pergament im städtischen Archiv zu Bamberg (B. I. 26, no. 207).*

*Vgl. dazu den 28. Bericht über das Wirken und den Stand des historischen Vereins zu Bamberg, 1865, S. 102. — Zu beachten ist, daß der Bischof nur für seine Person auf die Verkündigung der Exkommunikations-sentenz verzichtet, nicht aber das Domkapitel, das im Gegenteil eben im September 1437 die Prozesse gegen die Bamberger Bürger verkünden läßt; vgl. den Anhang zu Beil. 45.*

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo indicione quintadecima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno septimo, die vero solis vicesima quinta mensis augusti hora terciarum vel quasi, Bamberge in aula curie episcopalis Bambergensis in burgo Bambergensi sita coram reverendo in Christo patre et domino domino Anthonio episcopo ac venerabilibus et circumspcctis viris dominis Gotfrido Schenck de Lymburg decano, Johanne de Ehenheim in spiritualibus vicario generali, Johanne Marschalck, Thoma comite de Wertheim, Johanne de Tunfelt, Andrea Marschalck et quibusdam aliis canonicis capitularibus ecclesie Bambergensis in nostrum notariorum publicorum ac testium infrascriptorum presencia personaliter constituti providi viri Eberhardus Cliber, Fridericus Zolner, Nicolaus Haller, Heinricus Tockler et alii multi numero cives civitatis Bambergensis, communitatem eiusdem civitatis representantes, personaliter constituti et ut dicebatur ad infrascripta congregati et per providum virum Ulricum Truchsefs eorundem civium et communitatis scribam pro ipsis civibus et communitate atque ipsorum nominibus et mandato ibidem alta sonora et intelligibili voce in vulgari theutonico inter cetera in effectu exposito: quod nuper in publico consistorio imperiali in opido Egre celebrato, quo serenissimus et invictissimus princeps et dominus dominus Sigismundus Romanorum imperator etc. pre-sedisset et ad reddendum jura pro tribunali sedisset, nonnullis dominis episcopis et prelatibus aliis ac sacri Romani imperii principibus ducibus comitibus baronibus nobilibus militibus militaribus etc. in notabili numero sibi assidentibus et jus dicentibus, quadam sententia pro memorato reverendo patre domino Anthonio episcopo Babenbergensi et contra ipsos cives racione edificiorum et munionum per ipsos cives et communitatem factorum ac super huius-

August 25.

modi edificiis et municionibus demoliendis et alias, prout in suo tenore ex causis per ipsum Ulricum expressis et ut dicitur contentis in ipsa sententia, lata et promulgata, super quibus causis ipsi cives non fuissent adeo certificati, prout nunc ad ipsorum noticiam pervenisset, per quosdam cives ex eis pro ipsis et ipsorum nominibus 5 a sententia huiusmodi ad memoratum illustrissimum principem et dominum dominum Sigismundum imperatorem appellacione interposita, ipsi cives et communitas prelibato reverendo patri domino Anthonio domino suo gratioso se opponere, appellacionem huiusmodi 10 prosequi et ea uti nolentes per quosdam alios ipsorum con- cives ad eundem dominum Anthonium episcopum ad opidum suum Weischenfelt, in quo tunc fuisset constitutus, propterea missos coram eo huiusmodi appellacioni, cuius prosecucioni insistere et ea uti nolent, pro se et dictis nominibus publice et expresse renunciassent et, si quidem de renunciacione huiusmodi appellacionis ipse dominus 15 Anthonius episcopus hesitaret quoquomodo in causa huiusmodi, sibi supplicarint iidem missi nominibus quibus supra, ut die competente aulam suam pretactam accedere dignaretur, renunciacionem similem ab hiis, qui eos miserint, et alia auditurus, ex quibus utique intelligere possit, quod ipsi subditi eius sibi ut domino suo 20 gratioso humiliter velint obedire. Unde fuit pro parte sepefati reverendi patris domini Anthonii episcopi propositum, quod, cum dicta appellacio coram notario publico et testibus fuerit interposita, congruum foret et conveniens, quod ipsi appellacioni eiusque prosecucioni coram notario seu notariis publicis et testibus eciam per 25 eos, si qui mandatum ad interponendum appellacionem eandem habuissent, eciam nunc expresse renunciarent. Tuncque prefatus Eberhardus Clieber dixit et proposuit, quod ipse unacum Nicolao Haller prefate interposicioni appellacionis pretacte nominibus civium et communitatis prefatorum et pro ipsis facte presens interfuisset. 30 Qui quidem Eberhardus pro se et dictis civibus et communitate suoque et eorundem nominibus dicte appellacioni et eius prosecucioni, cui eciam ut asseruit adversus memoratum dominum Anthonium episcopum pro se uti nolent, expresse renunciavit, nullo prorsus civium prefatorum multivario numero circumstancium 35 et audiencium, de quo constaret, huic renunciacioni contradicente. Quam quidem renunciacionem idem dominus Anthonius episcopus gratam habuit et pro tali suscepit. Et insuper prefatus Ulricus scriba quibus supra nominibus querelam deposuit de iniusta excommunicacione racione edificiorum et municionum prefatorum in 40

sacro concilio Basiliensi contra eos lata, qua nunc minus iuste gravarentur, cum ab illa excommunicacione a domino nostro domino Eugenio papa predicto absolucionis beneficium sibi impendi obtinissent et causa huiusmodi ab eodem domino papa certis iudicibus suis in loco dicti sacri concilii Basiliensis constitutis audienda decidenda etc. commissa per ipsos cives non steterit, sed [per] partem sibi adversam, quominus causa eadem prosecuta seu etiam terminata fuisset. Unde eidem domino Anthonio episcopo prefati cives et communitas humiliter supplicarunt, prout idem Ulricus ipsorum 10 nominibus supplicavit, quatenus ipsis in hoc de oportuno remedio providere dignaretur gratiose. Tandem idem reverendus pater dominus Anthonius episcopus, volens dictos suos cives et communitatem favore prosequi gratiose, ad humiles preces eorundem sibi porrectas dixit et expresse profitebatur, quod ipse huiusmodi excommunicacionis 15 sententia contra ipsos cives et communitatem, quatenus sua interesset, de cetero uti et eos illa gravari nollet et nichilominus penam pecuniariam seu multam in sententia per iudices dicti sacri concilii pro ipso domino Anthonio episcopo et venerabilibus viris dominis . . capitulo ecclesie Bambergensis et contra ipsos cives et 20 communitatem ratione attemptatorum seu innovatorum post factam inhibitionem de edeficiis et municionibus etc. non faciendis et alias prout in suo tenore lata et in processibus desuper habitis contentam et expressam, quatenus et prout pena seu multa huiusmodi ipsum dominum Anthonium concernere dinoscitur concernebat et 25 continebat, ipsis civibus et communitati benigne et pure condonavit et ipsis illam penitus remisit. *Darüber lassen der Bischof einerseits, Ulrich der Schreiber andererseits Instrumente anfertigen.* Acta fuerunt hec anno etc. presentibus ibidem venerabilibus famosis et honestis viris dominis Steffano Beheim preposito ecclesie beate 30 Marie in Teurstat extra muros Bambergenses, Eberhardo de Schaumberg milite magistro curie sedis episcopalis Bambergensis, Hermanno de Streitberg, Heinrico Truchsefs, Conrado de Rotenhan, Ludovico de Rotenhan, Eberhardo de Bachenstein, Oswaldo Teuchez armigero et aliis quam pluribus etc.‘

85 *Es folgen die Zeichen und Unterschriften der zwei Notare: ‚Conradus Eberspeck de Nuremberga‘ und ‚Conrad Bachdorffer de Meiningen‘.*

60. Das Basler Konzil befiehlt auf Bitten des Bamberger Domkapitels, die von seiten der Bamberger Bürger beim Papst ausgebrachte Absolution von den Zensuren des Konzils zu kassieren und kundbar zu machen, daß die Bürger wieder den früheren Zensuren und Strafen verfallen seien, die in Anhoffnung der Herstellung der Eintracht suspendiert worden waren [vgl. Beil. 52]; zugleich sei gegen die Bürger die Hilfe des weltlichen Armes anzurufen.

1437 Dezember 13. Basel.

Original auf Pergament mit der Bleibulle am Hanffaden im Kreisarchiv zu Bamberg (Rep. 49<sup>I</sup>, S. 413, Fasz. 12, no. 4).

Unter dem Umbug: ,Januarii X  
X A. Kempenich, außen auf dem  
X Johannes Freudenberger

Umbug: ,Auscultatum cum littera originali per me Johannem Freudenberger et concordat. Duplicata pro officio P. Ymaginis'. Auf der Rückseite: ,Johannes Leonis' [Registrator?] und ein fast unleserlicher Vermerk: ,... littere reportentur ad registrum'. Von einer Bamberger Hand: ,Brachium seculare contra cives Bambergenses' und von anderer Hand: ,Anno domini etc. M<sup>o</sup>CCCC tricesimo septimo'.

Vgl. oben den Bericht S. 168 und den Anhang zu Beil. no. 45.

,Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans venerabili episcopo Albinganensi et dilectis ecclesie filiis decano sancti Johannis Novimonasterii Herbipolensis ac quaternario Viennensis ecclesiarum salutem et omnipotentis dei benedictionem. Etsi innumeris assidue pro fidei orthodoxe propagacione undique pregravemur negociis, ad ea tamen, per que ecclesiarum indemnitatibus ac statui consulitur, vigilancie nostre curas libenter extendimus efficaces, prout earundem necessitatibus conspicimus expedire. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum ecclesie filiorum Martini de Liechtenstein maioris Bambergensis, Georii comitis de Lebenstein sancti Jacobi et Stephani Beheim beate Marie in Tewelstadt extra muros Bambergenses prepositorum, Georii de Schawmberg cantoris, Johannis de Eybe cellerarii, Itelonis Hiltmar scolastici, Thome comitis de Wertheim, Conradi de Wirtzburg senioris, Georii de 15 Kindsberg, Johannis de Tunfelt, Heinrichi de Streitperg iunioris, Johannis de Newenstadt, Friderici de Redewitz, Theoderici Knebel et Alberti de Liechtenstein canonicorum et capituli Bambergensium ecclesiarum aliorumque eis pro tuicione et conservacione iurium privilegiorum et immunitatum adherencium prelatorum peticio 20

continebat: quod olim inter ipsos ex una parte et consules pro-  
 consules cives regentes et communitatem Bambergensem eorumque  
 complices ac eisdem adherentes ex altera super eo, quod civitas  
 Bambergensis ad ipsam ecclesiam Bambergensem de mero et mixto  
 5 imperio a tanto tempore, cuius incii memoria hominum non extat,  
 spectaret prout spectat, ipsique consules proconsules cives regentes  
 et communitas nullam penitus in ecclesias et clerum civitatis huius-  
 modi haberent iurisdictionem necnon super nonnullis excessibus  
 violenciis et fidei fractione spoliis violacione emunitatum ecclesia-  
 10 rum ac aliis tunc expressis coram certis per nos deputatis commis-  
 sariis exorta materia questionis prefati consules proconsules cives  
 regentes et communitas ac eisdem adherentes, licet eis, ne quic-  
 quam in preiudicium litispendencie et mandatorum eis auctoritate  
 nostra factorum sub censuris ecclesiasticis et aliis penis formida-  
 15 bilibus attemptarent, inhibutum extitisset, ipsi tamen nostris huius-  
 modi spretis mandatis atque contemptis turres fortalicia et muros  
 civitatis predictae contra privilegia dicte ecclesie concessa et liber-  
 tatem ecclesiasticam edificarunt, emunitatum inhabitatores capti-  
 varunt iuramentaque eciam illicita ab eis extorsere et alia plura  
 20 enormia crimina et excessus contra prepositos canonicos et clerum  
 ac ecclesiam predictos in actis cause huiusmodi plenius expressa  
 commiserunt. Propter que per dilectissimum ecclesie filium Do-  
 minicum tituli sancte Marie in via lata diaconum cardinalem Firma-  
 num vulgariter nuncupatum et venerabilem Andream episcopum  
 25 Forosinphroniensem, tunc iudices in causa huiusmodi per nos depu-  
 tatos, censuras ecclesiasticas ac in dicta inhibitione contentas penas  
 huiusmodi dampnabiliter incidisse declarati primo et deinde cres-  
 cente eorum contumacia et rebellionem cum invocacione brachii  
 secularis aggravati et reaggravati extiterunt, prout in ipsis proces-  
 30 sibus dicitur plenius contineri, et, quod deterius censetur, premissis  
 per ipsos consules proconsules cives regentes et communitatem  
 minime perpensis, sed eos magis in dictis penis et criminibus per-  
 tinaciter perseverantes domus et habitaciones dictorum canonicorum  
 dicte ecclesie et aliorum clericorum in et extra prefatam civi-  
 35 tatem et infra emunitates ecclesiarum dicte civitatis existentes ausu  
 sacrilego dei timore postposito intrarunt et destruxerunt bonisque  
 omnibus mobilibus inibis repertis ac capellas et altaria sive oratoria  
 in dictis habitacionibus sita sanctorum reliquiis et ymaginibus  
 vestimentis campanis aliisque ornamentis ad divinum cultum spec-  
 40 tantibus et pertinentibus spoliarunt et in suos damnabiles usus

converterunt ipsique consules proconsules cives regentes et communitas, videntes se a processibus huiusmodi contra eos ut premititur habitis absolucionis beneficium absque condigna satisfaccione apud nos minime potuisse obtinere, ad dominum Eugenium papam quartum habuerunt recursum seque auctoritate eiusdem a censuris 5 et penis, quibus per nos ligati fuere ut prefertur non parito rei iudicate nec ulla satisfaccione debita precedente absolucionis beneficium ab eodem dicuntur extorsisse; et de malis predictis adhuc non contenti sed peiora eisdem accumulando rectores parrochialium ecclesiarum in dicta civitate existencium ac subcustodem ecclesie 10 supradicte ad denunciandum eosdem publice in ambonibus et cancellis ecclesiarum suarum auctoritate apostolica absolutos fore vi et metu compulerunt et nichilominus a processibus huiusmodi ad prefatum dominum Eugenium appellarunt, licet nulliter et de facto. Cum autem, sicut eadem peticio continebat, quamvis 15 prefati prepositi canonici et capitulum ad ostendendum eorum mansuetudinem in sentenciarum et censurarum necnon processuum predictorum, spe amicabilem concordie et pacis, hac tamen conditione adiecta, quod si contingeret concordiam aliquam inter partes ipsas infra certa tempora, ipsis consulibus proconsulibus civibus regen- 20 tibus et communitate ad eorum instanciam per alias nostras licteras successive concessa, sequi non posse, quod lapsis temporibus huiusmodi consules proconsules cives regentes et communitas eorumque complices et adherentes predicti in eisdem sentenciis et censuris reincidisse censerentur, suspensionem successive consensissent, tamen 25 temporibus illis, quibus suspensiones predictæ facte fuerunt, nulla ex defectu tamen ipsorum consulum proconsulum civium regentium et communitatis extitit concordia subsequuta et propterea ipsi consules proconsules cives regentes et communitas terminis eorundem temporum successive effluxis sentencias excommunicacionis et alias 30 censuras ecclesiasticas in dictis processibus contentas, quas incidisse etiam declarati fuerunt, reinciderunt et reincidisse censeantur, pro parte ipsorum prepositorum canonicorum et capituli prelatorum ac clericis adherencium nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis et ecclesie predictis de premissis oportune providere dignaremur. Nos 35 igitur indemnitati ecclesiarum et personarum earundem consulcius providere cupientes huiusmodi supplicacionibus inclinati discrecioni vestre per hec scripta committimus et mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum dictis consulibus proconsulis civibus regentibus et communitati per audienciam contradictarum litterarum 40

nostrarum seu alias per edictum publicum, si ad eos pro execu-  
 cione presencium litterarum tutus non pateat accessus, vocatis et  
 aliis, qui fuerint evocandi, de premissis summarie simpliciter et de  
 plano ac sine strepitu et figura iudicii informetis et, si per infor-  
 5 macionem huiusmodi ita esse inveneritis, absoluciones dictorum  
 consulum proconsulum civium regencium et communitatis ab ipso  
 domino Eugenio papa ut prefertur extortas et omnia inde secuta  
 cassetis ipsosque in sentencias et censuras ecclesiasticas in eos et  
 eorum loca auctoritate nostra ut premittitur promulgatas reincidisse  
 10 necnou ad habundantem cautelam omnes processus executoriales  
 in vim dicte reincidenciae forsitan insinuos et publicatos et omnia  
 inde secuta omnemque denunciationem de ipsis consulibus pro-  
 consulibus civibus regentibus et communitate eorumque complici-  
 bus et adherentibus factam et interdicti observacionem validam  
 15 fuisse et esse ipsosque sine ulteriori declaracione denunciandos fore  
 ac eciam eos in contentas in litteris, que Caroline vulgariter nun-  
 cupantur, penas incidisse auctoritate universalis ecclesie declaretis  
 necnon quibuscumque bonis feodalibus, que tam ab ecclesia quam  
 ab imperio et quibuscumque nobilibus obtinent, auctoritate predicta  
 20 privetis et ad illa et quecumque alia per eos imposterum forsitan  
 obtinenda inhabilitetis, decernentes, eosdem audiendos ac a senti-  
 ciis et censuris huiusmodi absolvendos, interdictum quoque locis  
 ipsorum premissorum occasione suppositum relaxandum nullatenus  
 fore nec absolvi vel relaxari debere, donec et quousque ecclesie  
 25 prepositis canonicis capitulo et prelatis eorumque in hac parte ad-  
 herentibus predictis in premissis satisfecerint meruerintque absolu-  
 cionis beneficium debite obtinere; contradictores per censuram  
 ecclesiasticam et alia iuris remedia appellacione postposita compe-  
 cendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, a venerabilibus archiepiscopo  
 30 Saltzeburgensi et Bambergensi Augustensi Ratisponensi Eystetensi  
 et Pataviensi episcopis necnon dilectis ecclesie filiis nobilibus viris  
 Johanni Ottoni Heinrico Ludovico et Alberto Bavarie ducibus ac  
 Friderico seniori Johanni Friderico iuniori et Alberto Brandem-  
 burgensibus marchionibus illustribus et quibuscumque aliis nobilibus  
 35 armigeris ac civitatibus communitatibus circumvicinis ubicunque  
 existentibus auxilio brachii secularis; non obstantibus absolucio-  
 nibus de ipsis consulibus proconsulibus civibus regentibus et com-  
 munitate eorumque complicitibus et eisdem adherentibus auctoritate  
 apostolica ut premittitur factis ac omnibus supradictis constitucio-  
 40 nibus ordinacionibus apostolicis atque nostris ceterisque contrariis